平成 27 年 10 月９日

各  位

会 社 名 高砂熱学工業株式会社

(コード番号 1969 東証第 1部)

代 表 者 役職名 取締役社長

 氏 名 大内 厚

問合せ先責任者 役職名 取締役副社長

経営管理本部長

 氏 名 島 泰光

TEL (03) 6369－8212

(URL http://www.tte-net.co.jp)

公正取引委員会からの排除措置命令および課徴金納付命令について

本日、当社は、北陸新幹線の設備工事の入札に係る独占禁止法違反（以下「本件」とい

います。）に関し、公正取引委員会より、下記のとおり独占禁止法第７条第２項の規定に基

づく排除措置命令および同法第７条の２第１項の規定に基づく課徴金納付命令を受けまし

たのでお知らせいたします。

株主の皆様、お取引先をはじめ関係各位に多大なご迷惑とご心配をおかけしたことにつ

き、心からお詫び申し上げます。

本件に関し、当社は、平成 26 年９月 19 日付プレスリリース「独占禁止法違反に関する

再発防止策について」記載のとおり、当社から独立した有識者・専門家から構成される「社

外調査委員会」から受領した提言書の内容を反映した再発防止策を実施していくこと、ま

た、経営の強い決意として談合決別宣言を行うことを、取締役会において決議し公表して

おります。

当社は、役職員一同、法令遵守のなお一層の徹底に取り組み、早期の信頼回復に最善を

尽くしてまいります。

記

１. 排除措置命令の概要

当社は、北陸新幹線の設備工事の入札に関して、独占禁止法第３条（不当な取引制

限の禁止）の規定に違反する行為を行っていたところ、当該違反行為を取りやめてい

ることを確認すること、および今後同様の行為を行わないために必要な措置を講じる

こと等を命じられました。

２. 課徴金納付命令の概要
納付すべき課徴金の額 １億 79 百万円

納付期限 平成 28 年５月 10 日

３. 業績に与える影響

平成 26 年３月期および平成 27 年３月期決算において、上記課徴金の額を含めた独

占禁止法関連損失引当金を計上しており、今期の連結業績および個別業績に与える影

響は軽微なものと考えております。

以上